
ORDIN nr. 1372 din 30 aprilie 2010 pentru completarea 
Reglementării tehnice "Cod de proiectare pentru structuri 
din zidărie", indicativ CR 6-2006, aprobată prin Ordinul 
ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului nr. 
1.712/2006 
Având în vedere Avizul nr. 9 din 4 decembrie 2009 al Comitetului tehnic de 
coordonare generală, 
în conformitate cu prevederile art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea 
în construcţii, cu modificările ulterioare, 
În temeiul art. 13 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.631/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului, cu 
modificările ulterioare, 
ministrul dezvoltării regionale şi turismului emite prezentul ordin. 
Art. I 

Reglementarea tehnică "Cod de proiectare pentru structuri din zidărie", indicativ CR 
6-2006, aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului 
nr. 1.712/2006, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807 şi 807 
bis din 26 septembrie 2006, se completează după cum urmează: 

1.La capitolul 1 "Prevederi generale", după punctul 1.4.5 se introduce un nou 
punct, punctul 1.4.51, cu următorul cuprins: 
"1.4.51. Lista anexelor 
- Anexa I informativă - Comentarii referitoare la prevederile Reglementării tehnice 
«Cod de proiectare pentru structuri din zidărie», indicativ CR 6-2006 
- Anexa II informativă - Exemple de calcul" 
2.După capitolul 9 se introduc două noi anexe, anexele I şi II, al căror cuprins este 
prevăzut în anexele nr. 1 şi 2*), care fac parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 
 

p. Ministrul dezvoltării regionale şi turismului, 
Gheorghe Nastasia, 

secretar general 

_______ 
*) Anexele nr. 1 şi 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389 bis, 
care se poate achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome 
"Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1. 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 389 din data de 11 iunie 2010 
 


